

6. møde.

Fredag den 21. februar kl. 9.

Formanden:

Medlemmer af folketinget Kurt Brauer, Morten Lange og Gert Petersen har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende:

Forespørgsel til forsvarsministeren.

„Med hvilken begrundelse finder ministeren det rimeligt at anvende milliardbeløb til køb af jagerfly i en tid, hvor problemerne vedrørende beskæftigelse, ressourcebesparelser og betalingsbalance er påtrængende?“

I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren for skatter og afgifter, at han ønsker at tage følgende af den tidligere finansminister fremsatte lovforslag tilbage:

Lovforslag nr. 8: forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v. samt afskrivningsloven. (Procenttillæg, ekspropriation, jordfordeling og afløste jordrentebrug m. v.).

Lovforslag nr. 3: forslag til lov om ændring af merværdiafgiftsloven (Forhøjelse af beløbsgrænser m. v.).

Lovforslag nr. 2: forslag til lov om ændring af merværdiafgiftsloven. (Tilskud til mejeriprodukter).

Lovforslag nr. 4: forslag til lov om afgift af elektricitet.

Lovforslag nr. 5: forslag til lov om ændring af lov om tobaksafgifter.

Lovforslag nr. 27: forslag til lov om ændring af lov om skattemæssige afskrivninger m. v.

Lovforslag nr. 28: forslag til lov om ændring af lov om investeringsfonds.

Lovforslag nr. 30: forslag til lov om skattemæssig tilbageførsel af underskud i aktieselskaber m. v.

Medlem af folketinget Anders Andersen har meddelt mig at han ønsker at optage disse lovforslag.

I skrivelse af gårs dato meddeler undervisningsministeren, at hun ønsker at tage følgende af den tidligere undervisningsminister fremsatte lovforslag tilbage:

Lovforslag nr. 17: forslag til lov om ændring af lov om fritidsundervisning m. v.

Lovforslag nr. 18: forslag til lov om Statens Uddannelsesstøtte.

Medlem af folketinget Tove Nielsen har meddelt mig, at hun ønsker at optage disse lovforslag.

I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren for kulturelle anliggender, at han ønsker at tage følgende af den tidligere minister for kulturelle anliggender fremsatte lovforslag tilbage:

Lovforslag nr. 16: forslag til lov om ændring af lov om folkebiblioteker m. v.

Medlem af folketinget Nathalie Lind har meddelt mig, at hun ønsker at optage dette lovforslag.

Fra den socialdemokratiske folketingsgruppe har jeg modtaget meddelelse om, at forslagsstillerne ønsker at tage følgende forslag tilbage:

Lovforslag nr. 20: forslag til lov om ekstra afskrivning [af Grünbaum m. fl.].

Lovforslag nr. 21: forslag til lov om midlertidige statslån til boligbyggeri [af Svend Jakobsen m. fl.].

Lovforslag nr. 22: forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v. [af Erling Dinesen m. fl.].

Lovforslag nr. 23: forslag til lov om ændring af lov om offentlig forsorg. (Hjælp til underhold ved arbejdsløshed) [af Albertsen m. fl.].

Andre selvst. forslag nr. II: forslag til folketingsbeslutning om en statslig bistandsfond [af Erling Jensen m. fl.].

Andre selvst. forslag nr. III: forslag til folketingsbeslutning om udvidelse af lånerrammen til egnsudviklingsformål [af Erling Jensen m. fl.].

Andre selvst. forslag nr. IV: forslag til folketingsbeslutning om ændring af lov om realkreditinstitutter [af Svend Jakobsen m. fl.].

Andre selvst. forslag nr. VI: forslag til folketingsbeslutning om ophævelse af kommunale investeringsrammer og lånelofter [af Egon Jensen m. fl.].

Ønsker nogen at optage disse forslag? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, er forslagene bortfaldet.

[Formanden.]

Medlemmer af folketinget Bernhard Baunsgaard, Hilmar Baunsgaard, Gudme og Græthe Philip har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om grundlaget for tildeling af indkomstbestemte tilskud.

Medlemmer af folketinget Knud Jespersen, Fuglsang, Kaj Hansen, Jørgen Jensen, Freddy Madsen, Ib Nørlund og Hanne Reinthoft har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om ekspropriation og efterfølgende statsdrift af forsikringsvirksomhed.

Medlemmer af folketinget Honoré, Arne Bjerregaard og Jens Møller har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om pressens brug. (Strafansvar m. v.) og forslag til lov om ændring af lov om pressens brug. (Berigtigelse m. v.).

Medlemmer af folketinget Gunner Baunsgaard, Kaj V. Andersen, Hans Bjerregaard, Burgdorf, Camre, Fuglsang, Brusvang og Jens Møller har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om dyrs anvendelse ved forskning og sygdomsbekæmpelse.

Medlemmer af folketinget Voigt, Bach og Bay har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om regler for organisationers og foreningers bidrag til partipolitisk virksomhed.

Medlemmer af folketinget Glistrup, Svend Andersen (Roskilde a.), Dohrmann og Voigt har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om forbrugsbegrænsende foranstaltninger.

Med skrivelse af gårs dato har justitsministeren fremsendt skriftlig besvarelse af et af medlem af folketinget Henning Jensen stillet spørgsmål. (Spm. nr. 9). Spørgsmålet og besvarelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

*Skriftlig fremsættelse af forslag.***Ordføreren for forslagsstillerne (Honoré) (KrF):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om pressens brug (Strafansvar m. v.) og forslag til lov om ændring af lov om pressens brug (Berigtigelse m. v.), idet jeg vedrørende motiveringen for fremsættelsen skal henvide til lovforslagenes bemærkninger.

Ordføreren for forslagsstillerne (Gunner Baunsgaard) (RV):

På forslagsstillerens vegne skal jeg hermed tillade mig at genfremsætte forslag til lov om dyrs anvendelse ved forskning og sygdomsbekæmpelse.

Idet der henvises til den skriftlige fremsættelse af samme lovforslag 27. november 1974, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Voigt) (FP):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte forslag til lov om regler for organisationers og foreningers bidrag til partipolitisk virksomhed.

Spørgsmålet om forpligtelsen til som medlem af faglige og erhvervsmæssige organisationer at yde økonomisk tilskud til politiske partier, politiske foreninger og udgivelse af politisk presse har tidligere været behandlet og drøftet i folketinget, uden at det er lykkedes at tilvejebringe et resultat.

Ved en højesteretsdom, der den 28. november 1966 er afsagt i sagen mellem chauffør Claus Jensen og Chaufførernes Fagforening, er det på ny fastslået af et flertal af de i voteringen deltagende dommere, at det er gældende retstilstand, at sådanne organisationer er berettiget til af det kontingent, som pågældende medlem er pligtig at betale, at anvende en del til partipolitisk virksomhed, uanset at dette måtte være i strid med det pågældende medlems overbevisning.

Forslagsstillerne må imidlertid anse det for at være i overensstemmelse med demokratiske synspunkter, at ingen borger som følge af sin beskæftigelse, stilling eller erhverv kan tilpligtes at yde støtte til partipolitisk virksomhed i strid med eget ønske. Det fremsatte forslag tilsigter at tilvejebringe en så-